(1) Theodotou cod., sed vid. Fabr. B. Gr. t. IX, p. 269.

# PAULUS EMESEUS EPISCOPUS

## NOTITIA.

(*Oriens Christianus*, studio et opera R. P. F. Michaelis Lequien. Paris 1740, tom. II, col. 840.

Ad Ephesinam synodum Paulus Emese cum accessisset, Joannem Antiochenum, suosque Orientales adversus Cyrillum Alexandrinum, et legitimum concilium secutus est. Post annum vero 432 Alexandriam ab Joanne ejusque synodo missus, pacis Ecclesiarum sequester fuit, quem dignis acclamationibus in Ecclesia cum de fide perorasset, Alexandrina plebs prosecuta est.

## PAULI EMESENI

### LIBELLUS

Cyrillo Alexandrino oblatus Orientalium fidei confessionem continens.

Est Cyrilli epist. 36 (ol. 33). Vide supra, col. 166.

## PAULI EMESENI

### HOMILIÆ.

(*Lambe, Concil.*, tom. III, p. 1093 sqq.)

A.

I.

Ὁμιλία Παύλου ἐπισκόπου Ἐμισῆς, λεχθεῖσα καὶ Χοῖαν ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ Ἀλεξανδρείας, καθημέρου τοῦ μακαρίου Κυρίλλου, εἰς τὴν γεννησιν τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· καὶ διὰ Θεοτόκου ἢ ἀγίας Παρθένου Μαρίας· καὶ διὰ οὐ δύο υἱοῦς λέγομεν, ἀλλ' ἓνα Υἱὸν καὶ Κύριον τὸν Χριστόν· καὶ εἰς τὸν ἀρχιεπίσκοπον ἐγκώμιον.

*Homilia Pauli episcopi Emeseni, habita vicesimo nono die mensis Chasac (1), in magna Alexandria ecclesia, praesente beato Cyrillo, de nativitate Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, et quod non duas, sed unum Filium et Dominum Christum dicamus: et laus archiepiscopi Cyrilli.*

Ἐυκαιρον σημερον τῆν ἡμετέραν παρακαλοῦσι εὐλόθειαν, ἱερὸν τινα χορὸν ἔμα ἡμῖν συστήσασθαι, καὶ μετὰ τῶν ἀγίων ἀγγέλων ἀναβοῆσαι· « Δόξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία. » Σήμερον γὰρ ἡμῖν παιδίων ἐγεννήθη.

Opportunum est hodierno die vestram pietatem hortari, ut sacrum quemdam nobiscum chorum constituatis, unaque cum sanctis angelis exclamemus: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas. » Nam hodie puerulus

<sup>1</sup> Luc. II, 14.

Variae lectiones codicis Segueriani.

<sup>a</sup> γένων.

### NOTÆ.

(1) Est dies 25 Decembris.

nobis natus est, in quo universa visibilis invisibilis-  
que creatura solidam salutis spem obtinet. Hodie  
supernaturale puerperium editur, et Virginis nu-  
ptiarum expertis solvitur partus. O rem admiran-  
dam! Parit Virgo, et manet virgo: fit mater, neque  
omnia tamen, quæ matres solent, experitur. Peperit  
enim ut matribus mos est, virgo tamen remansit  
præter mulierum parturientium legem. Hoc mira-  
culum olim propheta Isaias prævidens exclamabat:  
« Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et  
vocabitur nomen ejus Emmanuel <sup>1</sup>. » Quod evange-  
lista exponens, idem sonare docuit, quod, *Nobis-  
cum Deus* <sup>2</sup>. Parit itaque Dei genitrix Maria Em-  
manuellem.

Populus acclamavit: Ecce fides hæc est, Dei hoc  
donum est, orthodoxe Cyrille: istud audire quæ-  
rebamus. Qui ita non loquitur, anathema sit. Pro-  
secutus est episcopus Paulus:

Qui ita non dicit, intelligit, ac sentit, anathema  
sit ab Ecclesia. Peperit proinde nobis Deipara Ma-  
ria Emmanuellem: Emmanuellem autem, hoc est,  
Deum hominem factum. Nam Deus Verbum, qui  
ante sæcula arcano ineffabilique modo ex Patre  
genitus est novissimis temporibus natus est ex  
muliere <sup>3</sup>. Natura namque nostra perfecte assumpta,  
humanitateque ex prima conceptione sibi conjun-  
cta, ac nostro corpore sibi in templum fabricato,  
ex Deipara Virgine Deus perfectus, et homo itidem  
perfectus prodit. Nam duarum naturarum perfe-  
ctarum concursus, humanæ scilicet et divinæ,  
unum nobis constituit Filium, unum Christum, unum  
Dominum.

Populus acclamavit: Bene venisti, orthodoxe  
episcopo: dignus digno conjungitur. Dicunt Chri-  
stiani: Hoc Dei donum est, orthodoxe Cyrille. Epi-  
scopus Paulus subjunxit:

Noram et ego, dilectissimi, quod ad orthodoxum  
Patrem venirem. Neque enim nos quaternitatem  
adoramus, sed Trinitatem, Patrem videlicet, et Fi-  
lium, et Spiritum sanctum. Qui vero dicunt duos  
esse filios, eos anathematizamus, et e sacris Eccle-  
siæ septis explodimus. Non igitur duos filios asse-  
rimus, neque merum hominem Emmanuellem, qui  
ex Deipara Virgine natus est; neque gratiam, vel-  
uti prophetam aut justum aliquem, plus aliis con-  
secutum. « In ipso enim complacuit omnem divini-  
tatis plenitudinem inhabitare corporaliter <sup>4</sup>, » hoc  
est, veluti in proprio corpore; siquidem corpus  
nostrum sibi proprium fecit. Super hanc fidem,  
super hanc petram a Domino Deo posita sunt Ec-  
clesiæ fundamenta. Cum, igitur Christus Dominus  
proficisceretur Hierosolytam, interrogabat discipu-  
los suos, dicens: « Quem me dicunt homines esse  
Filium hominis? » apostoli dixerunt: « Alii quidem

A ἐφ' ᾧ πάντα ἡ ὁρωμένη καὶ ἀράτος κτίσις βεβαίως  
τὰς ἐκκλήσιας τῆς σωτηρίας κίετται. Σήμερον ἡ  
ὑπαρφυὴς λύεται λογία, καὶ τῆς ἀπειρογάμου Παρ-  
θένου λίσσεται αἱ ὄδινες. Ὁ τοῦ θαύματος! Τίττει ἡ  
Παρθένος, καὶ μετ' αὐτῆς παρθένος γίνεται μήτηρ, καὶ  
οὐ πάντα τὰ μητρὸς ἀκριβῶς ὑπομένει. Ἔτεκε ὁ μὲν  
γὰρ ὡς νόμος γυναίξιν ἡ Παρθένος, ἐμεινε δὲ παρθέ-  
νος, ὡς οὐ νόμος ταῖς τιετούσαις γυναίξιν. Ἄνωθεν  
προορώμενος ὁ προφήτης Ἔσαϊας τὸ θαῦμα, ἐβόα  
εἰ Ἰδοὺ ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται υἱόν,  
καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ. » Τοῦτο  
διασαφῶν ὁ εὐαγγελιστὴς εἶπεν ἐρμηνεύόμενος,  
Μεθ' ἡμῶν ἔσθαι Θεός. Τίττει οὖν ἡ Θεοτόκος Μαρία τὸν  
Ἐμμανουήλ.